

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác quản lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước
trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH- UBND , ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước trên địa bàn huyện năm 2024 .

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch công tác quản lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức và tăng cường công tác phối hợp giữa các đoàn thể, các thôn trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

2. Yêu cầu

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo kế hoạch chung về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; tập huấn kỹ năng kiểm tra, rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước cho cán bộ làm công tác xây dựng thực hiện hương ước, quy ước.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác tại cơ sở.

- Phối hợp với các thôn, nhà trường, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua các bài viết, chuyên đề; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

Thời gian thực hiện: Cả năm

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trong công nhận các danh hiệu văn hóa. Lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trong chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

- Lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trong chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tổ chức triển khai xây dựng hương ước, quy ước điểm tại một số khu dân cư trên địa bàn xã gắn với các khu dân cư đang xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trong chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, rà soát, giám sát việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn thôn.

- Căn cứ tình hình thực tế, đặc biệt với các thôn sau khi sáp nhập; căn cứ nội dung các bản hương ước đã được UBND huyện phê duyệt thực hiện rà soát đối chiếu với các nội dung, quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nếu cần thiết hoặc bãi bỏ khi trái với các quy định của Nghị định. Nội dung soạn thảo, trình tự hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt các bản hương ước thực hiện theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.

Thời gian thực hiện: Cả năm

3. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; lồng ghép kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Tham gia tập huấn.

Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước lồng ghép trong Hội nghị tập huấn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 do tỉnh, huyện tổ chức

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi từ nguồn kinh phí Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã triển khai việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn, tuyên truyền cho các thôn trên địa bàn xã.
- Tham mưu, tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ từ xã đến cơ sở thôn.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, hệ thống loa; đăng tải các tin bài, phóng sự, chuyên mục; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội tiến hành thẩm định các bản hương ước sửa đổi, bổ sung, thay thế trước khi trình UBND huyện phê duyệt. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành phối hợp với các thôn triển khai tốt các nội dung kế hoạch này.

4. Các thôn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hương ước, quy ước phù hợp với quy định của trên địa bàn quản lý; chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, khu phố triển khai thực hiện các bản hương ước đã được phê duyệt.

- Lòng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để triển khai thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy – TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã; Trưởng các đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VP, VHXX; (HVH).

CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiến